
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

기후생태과 34,155,393 30,346,728 3,808,665

국 16,667,927 14,534,589 2,133,338

도 3,086,464 2,584,334 502,130

시 14,401,002 13,227,805 1,173,197

기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기) 31,759,821 28,039,213 3,720,608

국 16,635,139 14,504,339 2,130,800

도 3,052,210 2,531,710 520,500

시 12,072,472 11,003,164 1,069,308

친환경 및 기후변화 대응 1,561,103 1,515,160 45,943

국 384,975 382,475 2,500

도 3,000 0 3,000

시 1,173,128 1,132,685 40,443

환경정책사업 보조 443,543 434,600 8,943

201 일반운영비 22,800 19,600 3,200

01 사무관리비 22,800 19,600 3,200

○여수시 환경정책위원회 정책자문 수당
1,800 3,600 △1,800

○환경계획 수립 정책자문 수당(협의회)
3,000 0 3,000

○환경계획 제안서 평가위원 수당 2,000 0 2,000

ㅇ참석수당 800 0 800

ㅇ심사수당 1,200 0 1,200

203 업무추진비 4,543 0 4,543

03 시책추진업무추진비 4,543 0 4,543

○환경녹지 행정업무 추진비
4,543 0 4,543

301 일반보전금 1,200 0 1,200

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○환경계획 수립 정책 공청회 참석 실비
1,200 0 1,200

기후변화대응 역량 제고 121,500 120,500 1,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○기후변화정책 업무추진
1,000 0 1,000

온실가스 감축 65,610 62,610 3,000

도 3,000 0 3,000

시 62,610 62,610 0

402 민간자본이전 23,000 20,000 3,000

도 3,000 0 3,000

시 20,000 20,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,000 0 3,000

○탄소중립 생활실천 우수아파트 온실가스
감축 3,000 0 3,000

경정 1,800,000원

100,000원*10명*3회

100,000원*8명*1회

150,000원*8명*1회

4,543,000원*1식

40,000원*30명

1,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 친환경 및 기후변화 대응 (단위:천원)

도 3,000 0 3,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 35,000 30,000 5,000

국 17,500 15,000 2,500

시 17,500 15,000 2,500

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

국 17,500 15,000 2,500

시 17,500 15,000 2,500

02 민간경상사업보조 35,000 30,000 5,000

○그린리더 활동 지원
35,000 30,000 5,000

국 17,500 15,000 2,500

시 17,500 15,000 2,500

탄소포인트제 운영 323,000 320,000 3,000

국 160,000 160,000 0

시 163,000 160,000 3,000

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○탄소포인트제 가입실적 우수 읍면동 포상
금 3,000 0 3,000

지구의 날 기념 기후보호주간 행사 35,000 30,000 5,000

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

04 민간행사사업보조 35,000 30,000 5,000

○지구의 날 기념 기후보호주간 행사
35,000 30,000 5,000

탄소제로 시민 실천의 날 행사 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○탄소제로 환경기자단ㆍ기후보호전문가 환
경 교육 운영 20,000 0 20,000

기후대기 환경관리 30,016,156 26,341,491 3,674,665

국 16,250,164 14,121,864 2,128,300

도 3,049,210 2,531,710 517,500

시 10,716,782 9,687,917 1,028,865

대기환경 개선 576,548 559,883 16,665

국 97,500 97,500 0

도 108,000 108,000 0

시 371,048 354,383 16,665

201 일반운영비 296,178 280,363 15,815

도 108,000 108,000 0

시 188,178 172,363 15,815

01 사무관리비 37,221 19,006 18,215

○일반수용비 36,371 18,156 18,215

경정 35,000,000원

3,000,000원*1식

경정 35,000,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

ㅇ어린이 활동공간 중금속 정밀검사 수수료
[산단환경관리과로 이관]

0 3,315 △3,315

ㅇ실내공기질 부유세균 검사 수수료[산단환
경관리과로 이관] 0 720 △720

ㅇ노후경유차 조기폐차 지원금 대행 수수료
24,000 10,000 14,000

ㅇ전기차충전구역 과태료 안내판 제작
8,250 0 8,250

02 공공운영비 258,957 261,357 △2,400

○시설장비유지비 258,957 261,357 △2,400

ㅇ어린이활동공간 측정장비 수리[산단환경
관리과로 이관] 0 2,400 △2,400

202 여비 4,900 4,050 850

01 국내여비 4,900 4,050 850

○대기측정망 등 실무자 참석교육
850 510 340

○대기환경보전법 개정 등 관련 지침 시달 회
의 참석 850 340 510

○어린이 활동공간 지도점검
0 1,200 △1,200

○다중이용시설 사업장 등 지도 점검
0 600 △600

○비공용 완속충전기 설치 현지점검
800 0 800

○전기차 충전구역 불법주정차 현지 점검
1,200 200 1,000

수소전기승용차 보급 8,775,000 7,500,000 1,275,000

국 5,265,000 4,500,000 765,000

도 1,170,000 1,000,000 170,000

시 2,340,000 2,000,000 340,000

402 민간자본이전 8,775,000 7,500,000 1,275,000

국 5,265,000 4,500,000 765,000

도 1,170,000 1,000,000 170,000

시 2,340,000 2,000,000 340,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,775,000 7,500,000 1,275,000

○수소전기승용차 보급
8,775,000 7,500,000 1,275,000

국 5,265,000 4,500,000 765,000

도 1,170,000 1,000,000 170,000

시 2,340,000 2,000,000 340,000

수소전기버스 보급 2,696,000 300,000 2,396,000

국 1,680,000 150,000 1,530,000

도 216,000 50,000 166,000

시 800,000 100,000 700,000

402 민간자본이전 2,696,000 300,000 2,396,000

경정 0원

경정 0원

경정 24,000,000원

33,000원*250개

경정 0원

경정 850,000원

경정 850,000원

경정 0원

경정 0원

20,000원*2명*20일

경정 1,200,000원

경정 8,775,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

국 1,680,000 150,000 1,530,000

도 216,000 50,000 166,000

시 800,000 100,000 700,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,696,000 300,000 2,396,000

○수소전기버스 보급
2,696,000 300,000 2,396,000

국 1,680,000 150,000 1,530,000

도 216,000 50,000 166,000

시 800,000 100,000 700,000

전기버스 보급 1,452,000 363,000 1,089,000

국 840,000 210,000 630,000

도 252,000 63,000 189,000

시 360,000 90,000 270,000

402 민간자본이전 1,452,000 363,000 1,089,000

국 840,000 210,000 630,000

도 252,000 63,000 189,000

시 360,000 90,000 270,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,452,000 363,000 1,089,000

○전기버스 보급 1,452,000 363,000 1,089,000

국 840,000 210,000 630,000

도 252,000 63,000 189,000

시 360,000 90,000 270,000

전기화물차 보급 4,870,500 5,370,500 △500,000

국 3,000,000 3,500,000 △500,000

도 370,500 370,500 0

시 1,500,000 1,500,000 0

402 민간자본이전 4,870,500 5,370,500 △500,000

국 3,000,000 3,500,000 △500,000

도 370,500 370,500 0

시 1,500,000 1,500,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,870,500 5,370,500 △500,000

○전기화물차 보급
4,870,500 5,370,500 △500,000

국 3,000,000 3,500,000 △500,000

도 370,500 370,500 0

시 1,500,000 1,500,000 0

운행경유차 배출가스 저감사업 3,259,728 3,776,728 △517,000

국 1,679,364 1,940,064 △260,700

도 120,000 120,000 0

시 1,460,364 1,716,664 △256,300

402 민간자본이전 3,259,728 3,776,728 △517,000

국 1,679,364 1,940,064 △260,700

도 120,000 120,000 0

경정 2,696,000,000원

경정 1,452,000,000원

경정 4,870,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후생태과
정책: 기후보호 국제 선도도시 구현(환경/대기)
단위: 기후대기 환경관리 (단위:천원)

시 1,460,364 1,716,664 △256,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,259,728 3,776,728 △517,000

○매연저감장치(DPF) 부착 지원
330,000 825,000 △495,000

국 165,000 412,500 △247,500

시 165,000 412,500 △247,500

○건설기계 DPF 부착 0 22,000 △22,000

국 0 13,200 △13,200

시 0 8,800 △8,800

가정용 저녹스보일러 보급사업 325,000 260,000 65,000

국 195,000 156,000 39,000

시 130,000 104,000 26,000

402 민간자본이전 325,000 260,000 65,000

국 195,000 156,000 39,000

시 130,000 104,000 26,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 325,000 260,000 65,000

○가정용 저녹스 보일러 지원
325,000 260,000 65,000

국 195,000 156,000 39,000

시 130,000 104,000 26,000

4등급 경유차 조기폐차 시범사업 1,850,000 2,000,000 △150,000

국 925,000 1,000,000 △75,000

도 92,500 100,000 △7,500

시 832,500 900,000 △67,500

402 민간자본이전 1,850,000 2,000,000 △150,000

국 925,000 1,000,000 △75,000

도 92,500 100,000 △7,500

시 832,500 900,000 △67,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,850,000 2,000,000 △150,000

○4등급 경유차 조기폐차 시범사업
1,850,000 2,000,000 △150,000

국 925,000 1,000,000 △75,000

도 92,500 100,000 △7,500

시 832,500 900,000 △67,500

자연환경 관리(환경/자연) 505,004 547,928 △42,924

국 32,788 30,250 2,538

도 26,838 45,208 △18,370

시 445,378 472,470 △27,092

자연환경 보전 505,004 547,928 △42,924

국 32,788 30,250 2,538

도 26,838 45,208 △18,370

시 445,378 472,470 △27,092

야생 동·식물 보호 333,705 351,505 △17,800

국 10,100 0 10,100

경정 330,000,000원

경정 0원

경정 325,000,000원

경정 1,850,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후생태과
정책: 자연환경 관리(환경/자연)
단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

도 26,838 42,708 △15,870

시 296,767 308,797 △12,030

201 일반운영비 67,864 66,664 1,200

국 10,100 0 10,100

도 3,678 12,548 △8,870

시 54,086 54,116 △30

01 사무관리비 63,664 63,664 0

ㅇ아프리카돼지열병 대응사업 47,600 47,600 0

－멧돼지 폐사체 처리
39,200 39,200 0

국 8,300 0 8,300

도 2,500 9,800 △7,300

시 28,400 29,400 △1,000

－고라니 폐사체 처리
8,400 8,400 0

국 1,800 0 1,800

도 530 2,100 △1,570

시 6,070 6,300 △230

02 공공운영비 4,200 3,000 1,200

○유해야생동물 폐사체 랜더링 냉동창고 관
리 공공요금 4,200 3,000 1,200

301 일반보전금 181,581 200,581 △19,000

도 10,325 17,325 △7,000

시 171,256 183,256 △12,000

14 기타보상금 179,781 198,781 △19,000

○야생동물에 의한 농작물 등 피해 보상
19,000 38,000 △19,000

도 4,750 9,500 △4,750

시 14,250 28,500 △14,250

○유해야생동물 포획포상금
21,000 21,000 0

도 3,000 5,250 △2,250

시 18,000 15,750 2,250

야생동물 피해예방사업 83,776 93,776 △10,000

도 0 2,500 △2,500

시 83,776 91,276 △7,500

206 재료비 0 10,000 △10,000

도 0 2,500 △2,500

시 0 7,500 △7,500

01 재료비 0 10,000 △10,000

○야생동물 포획틀 설치 0 10,000 △10,000

도 0 2,500 △2,500

시 0 7,500 △7,500

야생동물 피해예방시설 지원 45,376 60,500 △15,124

경정 39,200,000원

경정 8,400,000원

경정 4,200,000원

경정 19,000,000원

경정 21,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후생태과
정책: 자연환경 관리(환경/자연)
단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

국 22,688 30,250 △7,562

시 22,688 30,250 △7,562

402 민간자본이전 45,376 60,500 △15,124

국 22,688 30,250 △7,562

시 22,688 30,250 △7,562

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,376 60,500 △15,124

○야생동물 피해예방 사업
45,376 60,500 △15,124

국 22,688 30,250 △7,562

시 22,688 30,250 △7,562

수질 및 대기오염 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 1,613,875 1,586,875 27,000

도 7,416 7,416 0

시 1,606,459 1,579,459 27,000

환경오염 배출업소 관리 62,965 35,965 27,000

환경오염 배출업소 지도 62,965 35,965 27,000

201 일반운영비 46,890 19,890 27,000

01 사무관리비 44,300 17,300 27,000

○일반수용비 38,950 11,950 27,000

ㅇ대기오염도 검사 수수료
27,000 0 27,000

행정운영경비(기후생태과)(기타/기타) 174,332 172,712 1,620

기본경비 162,121 160,501 1,620

기본경비 162,121 160,501 1,620

201 일반운영비 124,428 122,928 1,500

01 사무관리비 41,977 40,477 1,500

○일반수용비 총액계상
14,500 13,000 1,500

203 업무추진비 10,920 10,800 120

04 부서운영업무추진비 4,920 4,800 120

○기후생태과(현원 32명)
4,920 4,800 120

재무활동(기후생태과)(환경/자연) 102,361 0 102,361

보전지출 102,361 0 102,361

보전지출 102,361 0 102,361

802 반환금기타 102,361 0 102,361

01 국고보조금반환금 19,110 0 19,110

○2021년 어린이 통학차량 LPG차 전환 지원사업
이자 184 0 184

○2021년 야생동물 피해예방사업 사용잔액
502 0 502

○2021년 탄소포인트제 341 0 341

ㅇ사용잔액 147 0 147

ㅇ이자 194 0 194

○2021년 자동차 탄소포인트제 181 0 181

경정 45,376,000원

1,800,000원*15회

경정 14,500,000원

경정 4,920,000원

183,510원*1식

502,000원*1식

146,920원*1식

193,650원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기후생태과
정책: 재무활동(기후생태과)(환경/자연)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ사용잔액 170 0 170

ㅇ이자 11 0 11

○2021년 주유소 유증기 회수설비 설치사업 17,902 0 17,902

ㅇ사용잔액 17,700 0 17,700

ㅇ이자 202 0 202

02 시ㆍ도비보조금반환금 83,251 0 83,251

○2021년 전기승용차 보급사업 58,475 0 58,475

ㅇ사용잔액 57,482 0 57,482

ㅇ이자 993 0 993

○2018년 천연가스자동차(구입비) 보급사업 이
자 193 0 193

○2018년 천연가스자동차(연료비)보급사업 1,700 0 1,700

ㅇ사용잔액 1,576 0 1,576

ㅇ이자 124 0 124

○2019년 천연가스자동차(구입비) 보급사업 1,123 0 1,123

ㅇ사용잔액 750 0 750

ㅇ이자 373 0 373

○2019년 천연가스 자동차(연료비) 보급사업 1,543 0 1,543

ㅇ사용잔액 1,451 0 1,451

ㅇ이자 92 0 92

○2021년 전기화물차 보급사업 이자
127 0 127

○2021년 전기이륜차 보급사업 17,990 0 17,990

ㅇ사용잔액 17,760 0 17,760

ㅇ이자 230 0 230

○2020년 수소연료전지차 보급사업 이자
1,555 0 1,555

○2021년 수소연료전지차 보급사업 이자
545 0 545

170,000원*1식

10,900원*1식

17,700,000원*1식

201,870원*1식

57,482,000원*1식

992,150원*1식

192,940원*1식

1,575,760원*1식

123,680원*1식

750,000원*1식

372,230원*1식

1,450,430원*1식

91,480원*1식

126,870원*1식

17,760,000원*1식

229,810원*1식

1,554,530원*1식

544,640원*1식


